
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：揭阳兴丰达五金科技有限公司年加工 15000吨家

具五金配件电泳生产线和 600吨不锈钢餐具抛光生产线项目

建设单位（盖章）：揭阳兴丰达五金科技有限公司

编制日期：2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制





















—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名

称

揭阳兴丰达五金科技有限公司年加工 15000吨家具五金配件电泳生

产线和 600吨不锈钢餐具抛光生产线项目

项目代码 2502-445203-04-01-753721

建设单位联

系人
叶兴富 联系方式 00000000000000
[...]
标准》（DB44/2367-2022）表 3

厂界

氯化氢 1次/半年

《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）第二时段无组织排

放监控浓度限值

颗粒物 1次/半年

SO2 1次/半年

NOx 1次/半年

硫酸雾 1次/半年

二、废水

1、水污染源分析

（1）污染工序及源强分析

①生活污水

项目员工人数为 80 人，均在厂区食宿，根据《广东省用水定额第 3 部

分：生活》（DB44/T1461.3-2021）中农村居民（II 区），员工用水量按 130L/

（人·d）计，则生活用水总量为 10.4m3/d、3120m3/a。产污系数按 0.8计算，

则项目生活污水产生量为 8.32m3/d、2496m3/a。经隔油池、三级化粪池预处

理后，达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及中

德金属生态城综合污水处理厂综合污水进水水质要求的较严者后，经市政污

水管网排入中德金属生态城综合污水处理厂进行综合处理。

表 4-16项目生活污水产排情况一览表

生活废水量

（m3/a）
项目 CODCr BOD5 SS NH3-N

动植物

油

2496

产生浓度

（mg/m3）
450 250 300 60 200

年产生量（t/a） 1.1232 0.624 0.7488 0.1498 0.4992
排放浓度

（mg/m3）
350 175 200 40 100

年排放量（t/a） 0.8736 0.4368 0.4992 0.0998 0.2496

②生产废水



—76—

1）生产清洗废水

项目设置 3条电泳生产线、1条返工线，以及 1条抛光生产线，根据项

目水平衡图，以及表 2-10 可得，项目生产线清洗废水产生量为 12300m3/a

（41m3/d）。

表 4-17生产废水产生量核算一览表

序号 设备名称

规格

数量

（个）
用水情况

废水产生

量
(m3/a)

尺寸（m
）

有效容

积（m3

）

单条

电泳

线

喷淋水洗槽
1 5×1.8×2 18 1

连续溢流，溢流速度1m3/h 2400
整槽更换，30天更换1次，每年

10次 180

喷淋水洗槽
2 5×1.8×2 18 1 整槽更换，30天更换1次，每年

10次 180

喷淋水洗槽
3 5×1.8×2 18 1 整槽更换，30天更换1次，每年

10次 180

喷淋水洗槽
4 5×1.8×2 18 1 整槽更换，30天更换1次，每年

10次 180

喷淋水洗槽
5 5×1.8×2 18 1 整槽更换，30天更换1次，每年

10次 180

喷淋水洗槽
6 5×1.8×2 18 1 整槽更换，30天更换1次，每年

10次 180

浸泡水洗槽
8×1.4×1.

5 16.8 1 整槽更换，30天更换1次，每年

10次 168

喷淋水洗槽
7 5×1.8×2 18 1 整槽更换，30天更换1次，每年

10次 180

喷淋水洗槽
8 5×1.8×2 18 1 整槽更换，30天更换1次，每年

10次 180

单条电泳线小计 4008

三条电泳线合计 12024

返工

线

高压冲洗槽 1.2×1×1 1.2 1 整槽更换，一年更换1次 1.2

中和浸泡槽 1.2×1×1 1.2 2 整槽更换，一年更换1次 2.4

清水浸泡槽 1.2×1×1 1.2 2 整槽更换，一年更换1次 2.4

返工线合计 6
抛光

线
清洗槽 2×1.5×1.5 4.5 2 整槽更换，30天更换1次，每年

10次 270

抛光线合计 270

生产线清洗废水量 12300



—77—

2）废气喷淋废水

对于酸洗工序产生的酸雾，项目拟采用 3套碱液喷淋设备来处理，每个

碱液喷淋塔储水量 10m3，设计风量 15000m3/h；对于抛光工序产生的颗粒物，

项目拟采用 1套水喷淋除尘设备来处理，水喷淋除尘塔储水量 20m3，设计风

量 50000m3/h。

项目碱液喷淋塔和水喷淋除尘塔平均工作 30天更换一次，年更换 10次，

则喷淋塔废水排放量为 500m3/a，喷淋塔废水与生产线清洗废水一并进入项

目厂内废水处理站处理后，经市政污水管网排入中德金属生态城综合污水处

理厂进行综合处理。

同时项目碱液喷淋塔和水喷淋除尘塔日常运行中会有蒸发损耗，参考

《环境工程技术手册：废气处理工程技术手册》（王纯、张殿印主编，化学

工业出版社，2013年 1月第 1版），处理含尘废气的喷雾塔液气比为 2-3L/m3，

项目喷淋塔液气比按 2L/m3设计，则总的循环喷淋用水量约 456000m3/a，损

耗率按循环水量的 1%计，即喷淋塔蒸发损耗的水量为 4560m3/a。项目喷淋

塔排放和蒸发损耗水量由制纯水的浓水进行补充，补充量为 5060m3/a。

3）制纯水浓水

根据水平衡，本项目 3条电泳线纯水使用量为 13361.85m3/a，本项目设

置一套纯水制备装置，制水率约为 70%，则本项目年制纯所需自来水新鲜水

量为 19088.26t，浓水产生量为 5726.51t/a，浓水主要污染物为 CODCr、SS。

其中 5060m3/a进入废气喷淋塔作为补充水，666.51m3/a排入项目自建污水处

理设施，主要用以溶解药剂或调节水量。

综上，项目生产废水主要为生产线清洗废水（12300m3/a）、废气喷淋废

水（500m3/a）、制纯水浓水（666.51m3/a），综合生产废水产生总量为

13466.51m3/a（44.89m3/d）。经自建污水处理设施处理达标后，经市政污水

管网排入中德金属生态城综合污水处理厂进行综合处理。

项目生产废水污染物浓度取值依据参考《冶金机电类环境影响评价》第

四篇机械工业、第四章污染防治措施表 4-4-1，《中德金属生态城综合污水处

理厂》表 4.2-7 规划主导产业（不含电镀）生产废水水质浓度情况表，以及

类比《揭阳市揭东经济开发区兴富五金厂电泳、喷粉项目一期工程竣工环境



—78—

保护验收监测报告表》等数据。考虑项目实际情况，项目生产综合废水产生

浓度及其主要污染物如下表所示：

表 4-18项目生产废水水质浓度取值单位：mg/L

来源

典型的

废水类

型

pH
（无

量纲）

COD BOD5 SS NH3-N 总磷 石油类 氟化物

《中德金属生

态城综合污水

处理厂》 -表
4.2-7规划主导

产业（不含电

镀）生产废水水

质浓度情况

机械零

件的清

洗废水

/ 500-700 60 60-400 / / 20-200 /

工件表

面处理

废水

/ 250-1000 / 20-260 / 10-42 10-150 /

《冶金机电类

环境影响评

价》第四篇机

械工业、第四

章污染防治措

施表 4-4-1

电泳废

水
4-6 1000-1500500-1000 / / / / /

《揭阳市揭东

经济开发区兴

富五金厂电

泳、喷粉项目

一期工程竣工

环境保护验收

监测报告表》

电泳废

水

7.0-7.
3

1170-1620 480-720 24-35 6.28-8.33 / 2.15-2.92.97-4.97

本项目取值

项目生

产综合

废水

4-7 1500 700 250 8 26 80 4

表 4-19项目生产废水产排情况一览表

生产废水

量（m3/a） 污染物

产生情况 处理后排放情况

产生浓度

（mg/L）
产生量（t/a）

排放浓度

（mg/L）
排放量（t/a）

13466.51

pH 4-7 / 6-7 /
CODCr 1500 20.200 378 5.090
BOD5 700 9.427 176.4 2.375
SS 250 3.367 56.3 0.758

NH3-N 8 0.108 2 0.027
总磷 26 0.350 6.24 0.084

石油类 80 1.077 16.8 0.226
氟化物 4 0.054 3.2 0.043



—79—

2、废水防治措施可行性及达标分析

①生产废水处理设施可行性分析

项目生产废水主要为生产线清洗废水（12300m3/a）、制纯水浓水

（666.51m3/a）、废气喷淋废水（500m3/a），综合生产废水产生总量为

13466.51m3/a（44.89m3/d）。项目自建污水处理设施，采用“隔油池+调节池

+气浮+AO生化+混凝池+二沉池+清水池”处理工艺，设计处理规模为10m3/h，

废水经处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及中德金属生态城综合污水处理厂进水水质较严者后，通过

市政污水管网，排入中德金属生态城综合污水处理厂进行综合处理。

处理工艺流程图如下：

生产废水

隔油池

调节池

气浮池

厌氧池

好氧池

混凝池

二沉池

清水池

PAM/PAC

NaOH

污泥池

中德金属生态城综合污水处理厂

压滤机

污泥委托有

资质危废公

司处置

图 4-1自建生产废水处理设施处理工艺流程图



—80—

项目生产废水产生量为 13466.51m3/a（44.89m3/d），自建污水处理设施

处理规模为 10m3/h（80m3/d），可满足项目生产废水处理需求并留有一定的

余量。

表 4-20污水处理设施各级处理单元的污染物去除效率一览表单位：mg/L
项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 总磷 石油类 氟化物

原水 1500 700 250 8 26 80 4

隔油池
出水 1500 700 250 8 26 56 4

去除率 0% 700 10% 0% 0% 30% 0%

调节池
出水 1500 700 225 8 26 56 4

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

气浮池
出水 1350 630

112.
5

8 20.8 16.8 4

去除率 10% 10% 50% 0% 20% 70% 0%

厌氧生

化池

出水 945 441
112.
5

6.4 20.8 16.8 4

去除率 30% 30% 0% 20% 0% 0% 0%
好氧生

化池

1-2

出水 378 176.4
112.
5

2 20.8 16.8 3.2

去除率 60% 60% 0% 70% 0% 0% 20%

混凝池
出水 378 176.4

112.
5

2 20.8 16.8 3.2

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

二沉池
出水 378 176.4 56.3 2 6.24 16.8 3.2

去除率 0% 0% 50% 0% 70% 0% 0%

清水池
出水 378 176.4 56.3 2 6.24 16.8 3.2

去除率 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
排放标准 500 300 400 45 8 20 20

由上表可知，项目生产废水经废水处理设施处理后可满足《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及中德金属生态城综合污水处

理厂重污染工业废水进水水质要求的较严者。

②依托污水厂处理可行性评价

项目生产废水（13466.51m3/a，44.89m3/d）经处理达标后，与生活污水

（2496m3/a，8.32m3/d）汇入市政污水管网，排入中德金属生态城综合污水

处理厂进行综合处理，总排放量为 15962.51m3/a（53.21m3/d）。

中德金属生态城综合污水处理厂为中德金属生态城配套的污水处理工

程，中德金属生态城综合污水处理厂近期设计规模 1.0万 m3/d，分两阶段实



—81—

施，近期一阶段（2022-2025年）设计规模 0.5万 m3/d，近期二阶段（2025-2030

年）设计规模 0.5万 m3/d。目前近期一阶段已取得环评手续（揭市环审〔2024〕

12号），设计规模为 0.5万 m3/d，其中重污染工业废水预处理构筑物规模和

设备按近期一、二阶段（0.1万 m3/d）设计，综合污水处理构筑物 AAO生物

池和二沉池土建和设备、BAF池设备均按近期一阶段（0.5万 m3/d）规模设

计安装，其他构筑物土建和设备按近期一、二阶段（1.0万 m3/d）设计，同

时配套建设近期一二阶段污水处理厂尾水排放管道和建设重污染企业“一厂

一管”主干管。纳污范围为中德金属生态城除表出园一、二期生产废水外，

其他区域的生产废水及中德金属生态城规划区内的生活污水。污水处理厂收

集的重污染企业废水采用“前处理格栅+事故调节池+中和池+絮凝沉淀池+

芬顿氧化池/水解酸化池”工艺，与综合污水混合后经“粗格栅及提升泵站+

细格栅及沉砂池+AAO 生化池及二沉池+高效沉淀池曝气生物滤池+紫外消

毒”工艺处理后，5%废水回用，剩余 95%达标尾水通过排污专管最终排入

枫江。项目不得接收含一类污染物的废水。中德金属生态城综合污水处理厂

出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918--2002）一级 A

标准和《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值，

同时主要污染物排放浓度还应不高于《地表水环境质量标准》

（GB3838--2002）对应项目Ⅳ类标准的相应浓度限值（即 CODCr≤30mg/L、

BOD5≤6mg/L、氨氮≤1.5mg/L、总氮≤15mg/L、总磷≤0.3mg/L、铜≤0.5mg/L、

锌≤lmg/L）。进水水质要求见表 4-21。



—82—

图 4-2中德金属生态城综合污水处理厂处理工艺

表 4-21中德金属生态城综合污水处理厂设计进水水质要求（单位：mg/L）

指标
CODC

r
BOD5 SS

NH3-
N

T
N

TP
总

铜

总

锌
pH

石油

类

动植

物油

氟化

物

综合污水进水水

质
≤350 ≤175 ≤200 ≤40

≤5
0
≤5.
0

≤2 ≤5
6.5~9.
0

≤20 ≤100 ≤20

重污染工业废水

进水水质
≤500 ≤300 ≤400 ≤45

≤7
0

≤8 ≤2 ≤5
6.5~9.
0

≤20 ≤100 ≤20

根据调查，项目所在区域属于中德金属生态城综合污水处理厂的纳污范

围，项目生产废水排放量为 44.89m3/d，占中德金属生态城综合污水处理厂工

程近期一阶段重污染工业废水预处理设计规模（0.1万 m3/d）的 4.5%；项目



—83—

生产废水加生活废水排放总量为 53.21m3/d，仅占中德金属生态城综合污水处

理厂工程近期一阶段设计规模（0.5万 m3/d）的 1.064%，均可满足项目纳污

需要。根据调查，中德金属生态城综合污水处理厂目前正在建设，根据《中

德金属生态城综合污水处理厂环境影响报告书》，中德金属生态城综合污水

处理厂预计 2025年建成投产，项目拟于 2026年 6月投产，预计届时中德金

属生态城综合污水处理厂已完成验收投产，可接纳本项目废水。届时项目废

水的接入不会对中德金属生态城综合污水处理厂造成冲击，而污水处理厂后

续规模扩大建设将保证其充足的余量，确保足够的处理规模。

且项目废水中不含重金属离子等一类污染物，主要为 CODCr、BOD5、

SS、石油类等一般污染物因子，项目处理后排放的水污染物因子均满足中德

金属生态城综合污水处理厂的进水浓度限值，接纳后不影响中德金属生态城

综合污水处理厂正常运营，故项目污水排入中德金属生态城综合污水处理厂

进行处理在水质上是可行的。

3、废水污染物排放情况

①废水类别、污染物及污染治理设施信息

表 4-22废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

pH、
CODCr

BOD5

NH3-N
SS、动植

物油
中德金

属生态

城综合

污水处

理厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

TW00
1

隔油

池、三

级化

粪池

隔油、

厌氧

DW00
2

是

生 活

污 水

排 放

口

生

产

废

水

pH、
CODCr

BOD5

NH3-N
SS、总磷、

石油类、

氟化物

TW00
2

生产

废水

处理

设施

隔油

池+
调节

池+
气浮

+AO
生化

+混

DW00
1

一般

排放

口



—84—

凝池

+二
沉池

+清
水池

②废水间接排放口基本情况

表 4-23废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排

放

口

名

称

排放

口地

理坐

标

废水排

放量

排放

去向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经

度

纬

度
名称

污染

物种

类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度

（mg/L
）

DW00
2

生

活

污

水

排

放

口

2496m3

/a

排入

中德

金属

生态

城综

合污

水处

理厂

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

8:00~
12:00
、

14:00
~18:0
0

中德

金属

生态
